Seul, pour soi... il sait vivre – et c'est ce qui importe – ;  
Il sait ce qu'est la vie, ce qu'elle impose, exhorte. 6872

[4] *At ille latere sciebat, non vivere; multum autem interest utrum vita tua otiosa sit an ignava. Numquam aliter hanc villam Vatia vivo praeteribam quam ut dicerem, 'Vatia hic situs est'. Sed adeo, mi Lucili, philosophia sacrum quiddam est et venerabile ut etiam si quid illi simile est mendacio placeat. Otiosum enim hominem seductum existimat vulgus et securum et se contentum, sibi viventem, quorum nihil ulli contingere nisi sapienti potest. Ille solus scit sibi vivere; ille enim, quod est primum, scit vivere.*

(55.5) Ainsi, l'homme fuyant humains, situations,  
Désappointé, dupé par ses attentes,  
Qui ne sait tolérer que pleuve la fortune 6875  
Entre les mains des autres [qui garde rancune],  
Ou se terre, animal indécis, apeuré,  
N'agit pas pour soi-même, or est honte avérée,  
Lui bon juste à manger, dormir et satisfaire  
Au mieux tous ses besoins ; vit de façon précaire, 6880  
En aucun cas pour soi celui qui pour autrui  
Ne vit pas.

Mais pourtant, de la fermeté suit  
– Trouvée dans les propos, vu la persévérance –  
Une telle vigueur, et de l'indifférence  
Obstinée, l'inertie... nait un certain respect. 6885

[5] *Nam qui res et homines fugit, quem cupiditatum suarum infelicitas relegavit, qui alios feliciores videre non potuit, qui velut timidum atque iners animal metu oblituit, ille sibi non vivit, sed, quod est turpissimum, ventri, somno, libidini; non continuo sibi vivit qui nemini. Adeo tamen magna res est constantia et in proposito suo perseverantia ut habeat auctoritatem inertia quoque pertinax.*

\*\*\*

(55.6) La villa ne m'inspire aucun penser suspect ;  
J'en connais la façade et l'extérieur visible  
alentour par quiconque la regarde au crible.  
On y note deux grottes, vastes cavités  
Comme un bel atrium, grandiose immensité : 6890  
Dans l'une, le soleil... non jamais ne pénètre,  
Et, dans l'autre, il attend le soir pour disparaître.  
Un ruisseau est formé par le lac Fusaro (14.12.44),  
Canal entre platanes, [ombragés sureaux]  
– Jusqu'à la mer voisine –, aux eaux très poissonneuses 6895  
En dépit de la pêche intensive, fameuse.  
On l'épargne les jours d'halieutique assurée ;  
Mais par temps inclement on peut y prospérer  
Quand relâche forcée de pêche en haute-mer,  
Où la réserve alors est appoint salubre. 6900

[6] *De ipsa villa nihil tibi possum certi scribere; frontem enim eius tantum novi et exposita, quae ostendit etiam transeuntibus. Speluncae sunt duae magni operis, cuius laxo atrio pares, manu factae, quarum altera solem non recipit, altera usque in occidentem tenet. Platanona medius rivus et a mari et ab Acherusio lacu (14.12.44) receptus euripi modo dividit, alendis piscibus, etiam si assidue exhauriatur, sufficiens. Sed illi, cum mare patet, parcuritur: cum tempestas piscatoribus dedit ferias, manus ad parata porrigitur.*

(55.7) Avec Baïes voisine, l'essentiel atout  
De la villa réside à profiter de tout

(14.12.44) Le lac appelé 'Acherusio' du temps des Romains est désormais plus connu sous celui de 'Fusaro' dans un cadre riche en beautés naturelles – et désormais en vestiges archéologiques – déjà très appréciées bien avant Sénèque ; il se trouve proche du site de Baïes maintes fois mentionné par le philosophe stoïcien dans ses 'Lettres à Lucilius' ;

Sans les inconvénients.

S'ajoute l'avantage  
Insigne qu'on peut **jouir** à fond de l'ermitage  
En toutes les saisons ; un zéphir s'y repaît, 6905  
S'y ébroue aux **dépens** de Baiës [*quel toupet!*]

Vatia ne fut pas **sot** à opter pour le site  
En vue de la couler si douce en cénobite,  
Âgé préteur musard, obscur quand retraits. 6909

[7] Hoc tamen est commodissimum in villa, quod Baias trans parietem habet: incommodis illarum caret, voluptatibus fruitur. Has laudes eius ipse novi: esse illam totius anni credo; occurrit enim Favonio et illum adeo excipit ut Bais neget. Non stulte videtur elegisse hunc locum Vatia in quem otium suum pigrum iam et senile conferret.

\*\*\*

(55.8) Mais aucun logement, sur la sérénité... 6910  
N'agit, car seul l'esprit confère la valeur  
Aux choses.

Moi, j'ai **vu** des gens parfois en pleurs  
Établis dans d'amènes, rieuses villas,  
Même des surmenés quelquefois au-delà  
De ce que l'on attend d'**acteurs** aux tâches rudes, 6915  
Alors que ces **quidams** vivaient en solitude.

Et donc ne pense **point** avoir un mauvais lot  
Si loin de Campanie.

Tes pensées au galop  
N'ont qu'à voler plus vite, et ici me rejoindre. 6919

[8] Sed non multum ad tranquillitatem locus confert: animus est qui sibi commendat omnia. Vidi ego in villa hilari et amoena maestos, vidi in media solitudine occupatis similes. Quare non est quod existimes ideo parum bene compositum esse te quod in Campania non es. Quare autem non es? huc usque cogitationes tuas mitte.

(55.9) En te souvenant d'eux, tu peux toujours atteindre 6920  
Autant d'amis possibles, le temps que tu veux,  
T'entretenir avec.

Au loin, fusent nos vœux,  
D'un plus ample plaisir, car grandit l'exigence  
À beaucoup s'acointer de bonne intelligence ;  
Ici, de discourir, et nous nous promenons ; 6925  
Calés dans les **litières** [*de nos cabanons*],  
Dès que pris le congé, les personnes **étreintes**  
Ont glissé dans l'oubli, à peine l'heure tinte. 6928

[9] Conversari cum amicis absentibus licet, et quidem quotiens velis, quamdiu velis. Magis hac voluptate, quae maxima est, fruimur dum absumus; praesentia enim nos delicatos facit, et quia aliquando una loquimur, ambulamus, consedimus, cum diducti sumus nihil de iis quos modo vidimus cogitamus.